
سیاره ای بیخ گوش تهران!

  موضوع: حدود و ثغور قریه کن 
  ویژگی: گستره کهن کن بسیاری از مناطق غربی تهران 

را دربر می گرفت 

محله امروزی کن روزگاری گســتره ای وسيع بود با 
اراضی مملو از باغ های سرسبز، مزارع و کشتزارهایی 
با محصولات متنوع. محله امروزی کن شامل محله 
کن، درقاضی، ميان محله، سرآســياب و بالون است؛ 
محله هایی که با وجود توسعه شهر و ساخت وسازهای 
جدید هنوز حال و هوای آن روستای خوش آب و هوا 

را حفظ کرده اند.
 روزگاری بخش کن چنان وسيع بود که اگر با نقشه 
فعلی تهران منطبق شود، بسياری از محله های امروزی 
غرب تهران را دربر می گيرد. عليرضا زمانی، تهران پژوه، 
درباره وسعت تاریخی کن می گوید: »براساس نقشه ها 
و اسناد تاریخی، وسعت تاریخی کن آنقدر زیاد است 
که در قياس با تهران آن روزگار به سياره  ای شبيه است. 
کن روزگاری از غرب به کوه های پيرداوود و روستای 
ارنگه امروزی در مسير جاده تهران -شمال می رسيد؛ 
همان محدوده ای که اکنون بسياری از باغ های کن 
نيز در آن قرار گرفته  است. این آبادی وسيع از شرق 
به بزرگراه اشرفی اصفهانی و محدوده آریاشهر فعلی 
منتهی می شــد و از ضلع جنوب به محدوده اکباتان 
می رسيد. کن از جهت شــمال نيز به رشته کوه های 
البرز و دره حصارک منتهی می شــد و لورکان پایين 
و بالا در دل این محدوده قــرار می گرفت. به عبارت 
دقيق تر، کن محدوده ای وســيع بود که اگر وسعت 
تاریخی آن را بر نقشه امروزی تهران منطبق کنيم، 
بســياری از محله های امروزی تهران را در دل خود 

خواهدداشت.«
 

زمانی ادامــه می دهد: »محله هــای محدوده فعلی 
منطقه 5، شماری از محله های منطقه 2، کل اراضی 
منطقه 22و بخش هایی از مناطــق 21و 9در اراضی 
کن سابق قرار دارد. این اراضی آنقدر گسترده بود که 
به عنوان مثال، محدوده »وسک« که اکنون بخشی از 
شهریار است، کشتزارهای »سياه دشتک« در بخشی 
از محدوده شــرقی منطقه 22، بخش هایی وسيع از 
منطقه 22که به لتمال معروف اســت و نيز دریاچه 
چيتگر که بخشــی از لتمال بود هــم از اراضی کن 

محسوب می شد.«

برگ برگ تاریخ در   کوچه باغ های کن
کن، محله پرماجرا و تاریخی پایتخت است؛ محله ای با هویتی تاریخی که قدم به قدمش خاطره است و اصالت. برای برخی از 
شهروندان تهران امروز باورکردنی نیست در چند قدمی شهر، کوچه باغ ببینند و بعد از نم نم باران، عطر دیوارهای کاه گلی را 
استشمام  و خانه های تاریخی و باغ های وسیع را نظاره کنند و از قصه آداب  و رسومی که همچنان زنده و پابرجاست لذت ببرند. 
و محله کن یک تنه و زنه تاریخی و طبیعی بخش وسیعی از غرب تهران را به دوش می کشد. ویژه نامه پیش رو حاصل سومین 
 نشست پژوهشی »محله من« است که با حضور علیرضا بزرگی، عبدالله درویش، حسن درویش، محمدحسن محبعلی، 
حاج احمدحبیب حاج محمدعلی، مهدی محمدخانی، حاج محمدعلی آقابزرگی و حاج عباسعلی و تعدادی از معتمدان محله 
کن، در کنار علیرضا زمانی، تهران پژوه، در مؤسسه همشهری برگزار شد. نگاهی به موقعیت جغرافیایی کن قدیم، فرهنگ 
و آداب  و رسوم محله، طایفه ها، لهجه و گویش مردمان کن، مساجد، امامزاده ها و تکایا، بناهای باستانی و تاریخی، قنات ها و 

باغ ها و قصه ها و روایت هایی شنیدنی درباره محله کن را در این ویژه نامه بخوانید. 

عبدالله درویش علیرضا بزرگیعلیرضا زمانی 

مهدی محمدخانی محمدحسن محبعلیحسن درویش

تنها پل آجری پایتخت اینجاست

از میونده تا سرآسیاب

  موضوع: پل
  ویژگی: قدیمی ترین سازه های ارتباطی محله 

2پل آجری در محله کن سندی معتبر برای نشان دادن 
قدمت و هویت تاریخی این محدوده است. هنوز اهالی 
محله کن خاطرات بسياری از پل قاجاری و پل محمدعلی 
کنی به یاد دارند. به گفته تهران  شناسان و اهالی ميراث 
فرهنگی، پل محمدعلی کنی، تنهــا پل قدیمی تهران 
است که سازه آجری و اکنون وجود دارد. حسن درویش، 
از اهالی قدیمی محله کن، با بيــان این موضوع، درباره 
هویت و قدمت پل قاجاری می گوید: »پل قاجاری درست 
500متر بالاتر از پل بزرگراه شهيد همت و روی رودخانه 
قرار داشته و محلی برای رســيدن به کرج بوده و زمانی 
ساخته شد که هنوز خبری از اتوبان تهران-کرج نبود و 

مسافران تهرانی باید خودشان را به کن می رساندند و بعد 
از کمی استراحت و عبور از پل، به کرج، اشتهارد و شهریار 
می رفتند. اما از این پل عملا چيزی باقی نمانده و ميراث 
فرهنگی هم تلاشی برای احيای آن نکرده است. تاریخ 
ساخت این پل را زمان قاجار و حدود سال های 1170ذکر 
کرده اند. این سازه با داشتن 4دهنه و نمای بافت آجری، 

پل محکمی را تشکيل می داد. 
مسافران بعد از گذشــتن از پل به محلی به نام »سياه 
دشتک« و پس از رسيدن به »دهکده المپيک کنونی« 
به محلی به نام »لتمال« می رسيدند و از آنجا جاده چند 
شاخه می شد و هر کدام به سویی می رفت.« اما پل مهم 
دیگری که جزو قدیمی ترین پل های تهران هم به شمار 
می رود، پل »حاج محمدعلی« اســت که در سال های 
نه چندان دور معبری برای گــذر از رودخانه پرآب کن 

بوده اســت. این پل که قدمت آن به بيش از 80ســال 
می رسد، توســط مردی به نام حاج محمدعلی بنا شده 
تا روســتایيانی که برای فروش محصولات شان به شهر 
می رفتند، مسير رودخانه را به راحتی پشت سر بگذارند. 
اهالی سولقان، کشار، رندان، سنگان، امامزاده داوود، کيگا 
و... با عبور از مسير کوهستانی و سخت، خودشان را به این 
پل می رساندند و بعد از عبور از باغ ها در کن استراحت و 
روز بعد به سمت مسير مورد نظر حرکت می کردند. این 
پل تاریخی که از عصر قاجار روی رودخانه کن بنا شده، 
روزگاری تنها راه ارتباطی روستاهای شمال رودخانه با 
ده کن بود. بر قطعه ســنگی که روی پل قرار دارد، سال 
ساخت پل، 1312، عنوان شده اســت؛ یعنی در زمان 
حکومت پهلوی اول. پل تاریخی کن در سال 1397به 

ثبت ملی رسيد.

   موضوع: محله ها و طایفه های کن
   ویژگی: ۵ محله در یک وسعت تاریخی

کن دارای 5 محله قدیمی اســت که نام هایشــان به زبان محلی از این قرار است: بالون، 
اســماعيليون، ميونده، درقاضی و سرآســياب و دو محله به اصطلاح الحاقی به نام های 
ميدان پشته و غریب آباد. در گذشته بافت گسترده تری جزو اقليم کن محسوب می شد که 
محله های کنونی کوهسار، شهران، شهرزیبا، آریاشهر یا صادقيه و روستای حسن آباد و 
دهکده المپيک و... ازجمله آنها بودند. کن تا پيش از اینکه یکی از 29محله منطقه 5باشد، 
نخستين بخش تهران در ولایت ری محسوب می شد و حسين کریمان در کتاب »قصران، 
نام قدیم تهران« آن را با 30پارچه  آبادی ذکر کرده اســت. از این نظر می توان گفت کن 
علاوه بر قدمت تاریخی، مرکزیتی مهم برای روستاهای غرب تهران نيز محسوب می شد. 
امروز هرچند کــن را یکی از محله های تهران برمی شــمارند، اما همين محله همچنان 
تقســيم بندی های کوچک تری دارد، به طوری که اگر ميــان همين محله های کوچک 
دیوار کشيده شود، ساکنان آن از همه امکانات مورد نياز ازجمله مسجد، حسينيه، حمام 
عمومی، نانوایی، فروشگاه و... برخوردارند. در محله دارقاضی یا به لهجه کنی درقاضی که 
ظاهراً قاضی القضات کن در آن زندگی می کرده، بزرگ ترین حسينيه و مسجد کن قرار 
دارد که هميشه سرشناس ترین روحانی کن در آن نماز می خوانده است. حاج آقا بزرگی 
و الله داد ازجمله طوایف مشهور ساکن این محله هستند و وجود یک امامزاده که حياط آن 
مدفن جمع زیادی از شهدای محله کن است، یک حمام قدیمی و باغ های بزرگ ازجمله 
ویژگی های آن محسوب می شوند. محله ميانده یا ميونده در قسمت شرقی محله دارقاضی 
قرار دارد و به دليل آنکه در جغرافيای قدیم کن، در »ميان« روستا قرار داشته به آن ميون ده 
یا ميونده هم می گفتند. طایفه های فتاحی، حاجی حسنی، حاج باقری و علی عسگری از 
مشهورترین طوایف ساکن این محله کوچک هستند. محله بالون که در قسمت جنوبی 
کن قرار دارد، به گواه اکتشافات باستانی، قدیمی ترین بخش کن محسوب می شود که در 
جریان ساخت بزرگراه شهيد همت 50سکه نقره به ضرب انوشيروان عادل در این محله 
پيدا شد. طایفه های علی عسگری، کاشانی و عباس هادی ازجمله طوایف مشهور بالون 
هستند. وجود توتستان های بزرگ کن، امامزاده و چندین مسجد و یک حسينيه بزرگ 
ازجمله شاخصه های مهم این محله است. عمده طوایف ملاک کن اهل محله اسمالون که 

یکی از بزرگ ترین محله های کن محسوب می شود، هستند. رحيمی، رجبی، محمدی و 
محمدخانی ازجمله طوایف ساکن در این محله هستند. وجود زمين های وقفی بزرگ در این 
محله و البته چهره های سرشناس تاریخی چون ارباب خليل و حاج محمدعلی محمدی از 
شاخصه های اسماعيليون محسوب می شود. حمام و آب انبار تاریخی این محله نيز ازجمله 
آثار تاریخی اسماعيليون محسوب می شوند. محله سرآسياب نيز ازجمله محله های بزرگ 
کن محسوب می شود و علت نامگذاری آن به آسيابی برمی گردد که در گذشته های دور در 
این محل قرار داشته و بعدها محلی که نزدیک آسياب بوده به سرآسياب شهرت پيدا کرده 

است. طایفه های کارساز، درویش، علينقی و محبعلی از عمده ساکنان این محله بوده اند.
جالب اینکه 2 بخش حاشيه ای نيز در این محله به نام های ميدان پشته و غریب آباد وجود 
داشت. ميدان پشته بخشــی از بافت جغرافيایی چهارراه شيدا تا جاده سولقان را شامل 
می شــد که طایفه بنگری و بعدها مهاجران ملایری شامل طایفه روستایی در این محل 
ساکن شدند. غریب آباد نيز شامل بخش غربی محله سرآســياب می شد که از سردره تا 
سه راه مدرسه و چهارراه شيدا را تشکيل می داد و مردم قدیم کن به طعنه، آن را غریب آباد 
نامگذاری کرده بودند که محل نوکنی ها یا مهاجران کمتر از 50ساله به کن است. مهاجران 
لر، ترک و... عمده طوایف ســاکن در این بخش را شامل می شدند و با این حال امروز این 
بخش های حاشيه ای از کن به دليل موقعيت جغرافيایی و وجود زمين های باز از توسعه 

شهری بيشتری برخوردار شده است.

روایـت 

تــهـران


